
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 121 

din 28 februarie 2023 

privind modificarea Hotărârii nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad  

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

Aprobare nr. 13824/21.02.2023, 

Luând în considerare Raportul de Specialitate nr. 13826/21.02.2023 al Direcției Edilitare,  

prin care se solicită modificarea Hotărârii nr.586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 25 din Legea nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile 

umane şi serviciile funerare, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 7 Normele metodologice aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 741/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare privind serviciile funerare, 

înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea şi reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, 

crematoriile umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii 

de servicii funerare și nivelul fondului de garantare; 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (6) lit. c), alin. 

(7) lit. k), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. e) și art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de urgență 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I. Anexa nr.1 la Hotărârea nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu 

modificările și completările ulterioare, se completează cu art. 47^1 și art. 47^2 după cum urmează: 

” Art. 47^1. În aplicarea prevederilor Legii nr. 102/2014 și ale Hotărârii Guvernului nr. 

741/2016,  Consiliul Local al Municipiului Arad mandatează Primarul Municipiului Arad să emită 

în numele Consiliului Local al Municipiului Arad avizul pentru desfășurarea activității 

prestatorului de servicii funerare. 



  Art. 47^2. Odată cu emiterea autorizației de funcționare pentru serviciile funerare, 

Compartimentul Transport Local, Autorizare Activități Economice verifică îndeplinirea 

condițiilor din Legea nr. 102/2014 și din Hotărârea Guvernului nr. 741/2016 și emite  fundamentat 

în condițiile legii avizul de funcționare prevăzut de art. 25 din Legea nr. 102/2014.” 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, 

cu modificările și completările ulterioare, rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică de Serviciul 

Administrație Publică Locală tuturor celor interesați. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Compartimentul Transport Local, Autorizare Activități Economice  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2023                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 

  



ROMÂNIA                                                      Proiect                                        AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD                                                                                   SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                              Lilioara STEPĂNESCU 

CONSILIUL LOCAL  

 

 

Nr.  120/21.02.2023 

HOTĂRÂREA Nr. ______ 

din__________________ 

privind modificarea Hotărârii nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad  

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

Aprobare nr. 13824/21.02.2023, 

Luând în considerare Raportul de Specialitate nr. 13826/21.02.2023 al Direcției Edilitare,  

prin care se solicită modificarea Hotărârii nr.586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 25 din Legea nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile 

umane şi serviciile funerare, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 7 Normele metodologice aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 741/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare privind serviciile funerare, 

înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea şi reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, 

crematoriile umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii 

de servicii funerare și nivelul fondului de garantare; 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (6) lit. c), alin. 

(7) lit. k), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. e) și art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de urgență 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art. I. Anexa nr.1 la Hotărârea nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu 

modificările și completările ulterioare, se completează cu art. 47^1 și art. 47^2 după cum urmează: 

” Art. 47^1. În aplicarea prevederilor Legii nr. 102/2014 și ale Hotărârii Guvernului nr. 

741/2016,  Consiliul Local al Municipiului Arad mandatează Primarul Municipiului Arad să emită 

în numele Consiliului Local al Municipiului Arad avizul pentru desfășurarea activității 

prestatorului de servicii funerare. 

  Art. 47^2. Odată cu emiterea autorizației de funcționare pentru serviciile funerare, 

Compartimentul Transport Local, Autorizare Activități Economice verifică îndeplinirea 

condițiilor din Legea nr. 102/2014 și din Hotărârea Guvernului nr. 741/2016 și emite  fundamentat 

în condițiile legii avizul de funcționare prevăzut de art. 25 din Legea nr. 102/2014. ” 



Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, 

cu modificările și completările ulterioare, rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică de Serviciul 

Administrație Publică Locală tuturor celor interesați. 

 

 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                         SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                     Lilioara Stepănescu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Direcția Edilitară 

red./dact. FL/FL 
 

Cod: PMA-S4-01 

 

 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD,  

nr. ________/_________ 

 

 

În temeiul OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ şi al Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 586/2021 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind Regulamentul de desfășurare a activităților 

comerciale și al piețelor în municipiul Arad. 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 25 din Legea nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile 

umane şi serviciile funerare, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 7 Normele metodologice aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 741/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare privind serviciile funerare, 

înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea şi reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, 

crematoriile umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii 

de servicii funerare și nivelul fondului de garantare; 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind modificarea Hotărârii nr. 586/2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind Regulamentul de desfășurare a activităților 

comerciale și al piețelor în municipiul Arad.  

 

 

 

 

p. P R I M A R 

Călin BIBARŢ 

VICEPRIMAR 

Lazăr Faur 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA EDILITARĂ 

Compartimentul Transport Local, Autorizare Activități Economice 

Nr. _______/___________ 

 

 

RAPORT  

privind aprobarea modificării Hotărârii nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad 

 

Considerente generale: 

- Necesitatea asigurării condițiilor de emitere a avizului Consiliului Local al Municipiului Arad 

pentru prestatorii de servicii funerare a apărut necesitatea împuternicirii executivului, prin Primarul 

Municipiului Arad în vederea emiterii acestui aviz. 

 

Considerente juridice: 

- prevederile art. 25 din Legea nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile funerare, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 Normele metodologice aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 741/2016 pentru 

aprobarea Normelor tehnice şi sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, 

deshumarea şi reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, precum şi criteriile 

profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii de servicii funerare și nivelul fondului de 

garantare; 

- prevederile Hotărârii nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind Regulamentul de 

desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

PROPUNEM 

 

Completarea Anexei nr.1 din Hotărârea nr.586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de  desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu art. 47^1 și art. 

47^2, după cum urmează: 

” Art. 47^1. În aplicarea prevederilor Legii nr. 102/2014 și a Hotărârii Guvernului nr. 741/2016,  

Consiliul Local mandatează Primarul Municipiului Arad să emită în numele Consiliului Local avizul 

Consiliului Local pentru prestatorul de servicii funerare. 

    Art. 47^2. Odată cu emiterea autorizației de funcționare pentru serviciile funerare Compartimentul de 

specialitate din Aparatul de specialitate al Primarului, va verifica îndeplinirea condițiilor din Legea nr. 

102/2014 și a Hotărârii Guvernului nr. 741/2016 și va emite avizul de funcționare prevăzut de art. 25 din 

Legea nr. 102/2014. ” 

 Celelalte prevederi ale Hotărârii Nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, rămân 

nemodificate. 

Funcția Nume prenume Semnătura Data 

Director executiv Florea Liliana    

Întocmit Novac Cerasela   

 

  

Viza Serviciului Juridic Contencios 

Nume prenume _________________________ 

Semnătura  _________________________ 


